quam nomen gentile et cognomen — *Mālik* litera *Tā*, cum libri *Mawatta* nomen
 notissimum et litera *Mīm*, prima ejus nominis nota, jam *Muslimo* tributa esset
 ceteraeque literae facile cum aliis confundi possent — *Tirmidzi* litera *Te*, quod
 majorem celebritatem ex nomine gentili consecutus erat — *Abu Dawud* litera *Dāl*,
 cum ejus cognomen magis notum esset quam nomen et gentilitas, *Dāl* vero inter
 ceteras nominis literas emineret et ab omni similitudine remotissima esset — *Nesāyi*
 litera *Sā*, quod ejus gentilitas prae nomine et cognomine inclauit et litera *Sin*
 5 in ejus nomine gentili prae ceteris effulsit. Eodem modo auctores operum *Mesand*
 vel simplicibus vel compositis literis notarunt, uti in *Jāmi'* scriptum est.

Quae deinde conditionem eorum spectabant, qui traditiones referebant, tempore asse-
 clarum prophetae et eorum sectatorum omnibus urbibus, quam habitabant, inquilinis nota
 erant. Eorum alii in *Hejāz*, alii Basrae et Kufae in Iraca, alii in Syria et Aegypto erant,
 et auctoritas, quam Hejazenses sequebantur, ceteris praeminet et veritate probatissima
 est, cum severiores traditionis leges sequerentur in probitate et memoriae capacitate
 aestimanda. Dux autem et auctor viae Hejazensis post primos traditores Imam
Mālik est, vir eruditus Medinensis. Hunc secuti sunt discipuli, ut *Shāfi'i*, *Ca'nabi*,
Ibn Walib, et qui post hos vixerunt, ut Imam *Ahmed Ben Hanbal* — *Mālik* vero,
 10 ejus Deus miseretur, *Mawatta* conscripsit opusque fontem esse voluit primarium
 statutorum e traditionibus sanis collectorum. Tum traditionum generi cognitionem

والسائبةما المختلفة وربما يقع اسناد الحديث من طرق متعددة عن رواة مختلفين وقد يقع الحديث ايضا في ابواب متعددة باختلاف المعاني التي اشتمل عليها وجاء البخاري تخرج الاحاديث على ابوابها بجميع الطرق التي للحجازيين والعراقيين والشاميين واعتمد منها على ما اجمعوا عليه وكثر الاحاديث وقرئ الطرق والاسانيد في الابواب ثم جاء مسلم فأنف مسنده وحذا فيه حذو البخاري وجمع الطرق والاسانيد وبوبه ومع ذلك فلم يستوعبها التصحيح كله وقد استدرک الناس عليهما في ذلك ثم كتب ابو داود والترمذي والنسائي في السنن فتوسعوا من التصحيح للسنن وغيره قال ابن خلدون انما البخاري وهو اعلا رتبة فاستعجب الناس شرحه واستغلقوا منحه من اجل ما يحتاج اليه من معرفة الطرق المتعددة ورجلها من اجل الحجاز والشام والعراق ومعرفة احوالهم واختلاف الناس فيهم ولذلك يحتاج الى امعان النظر 10 في التفقه في تراجمه وقد سمعت كثيرا من شيوخنا يقولون شرح كتاب البخاري دهن على

viarum traditionum earumque auctoritatum variarum sibi curae habuerunt: saepe enim ejusdem traditionis auctoritas pluribus viis a diversis traditoribus repetitur, et interdum etiam eadem traditio propter varia argumenta, quae complectitur, pluribus capitibus inserenda est. Hac de caussa *Bokhârî* traditiones secundum capita cum omnibus viis, quas Hejazenses, Iracani et Syri sequebantur, elicuit earumque fundamentum illud fecit, in quo consentiebant: traditiones ergo repetiit, et vias et auctoritates per capita distinxit. Huic successit *Moslim* operis *Mosnad* auctor, in quo exemplum *Bokhârî* secutus est: collegit vias et auctoritates librumque in capita divisit, et nihilominus uterque traditiones sanas minime omnes effuderunt, hominesque id quod in hoc studio amiserant, supplere studebant. Tum composuerunt *Abu David*, *Tirmîdî* et *Nesâyi* opera *Sonen*, ut probabiles aliasque traditionum species a sanis et probis separarent.

Teste *Ibu Khaldûn*, *Bokhârî* summum tenet gradum; at vero homines difficilem esse statuerunt ejus explicationem rationemque obscuram, eam potissimum ob causam, quod ad eum intelligendam cognitione variarum viarum earumque auctorum inter Hejazenses, Syros, Iracanos, eorum omnium, quae illos spectabant, et variarum de iis inter homines opinionum carere non possunt. Hanc ob causam accuratissimo studio opus est ad capita ab eo descripta bene intelligenda, et multos inter doctores 10 nostros dicere audivi, commentarium *Bokhârî* officium esse fidelibus impositum:

الآفة يعنون ان احدا من علماء الامة لم يعرف ما يجب له من الشرح اقول ويُعدّل ذلك
الدين قضى بشرح اُحَقِّق ابن حجر والقسطلاني والعيبي بعد ذلك قال اقول ابو الخير واعلم
ان قصارى نظر ابناء هذا الزمان في علم الحديث المنشر في مشارق الانوار فان تروعت ان
مصانيع ائمة عنى ضمت انما تشمل الى درجة احدثين وما ذلك الا لتبليغ بالحديث بل لو
حفظنا عن ظير قلب وضمت اليهما من ائمة من مثليهما لم يكن محدثا حتى يليح الانجمل في
سم الحديث وانما انذى يعبده اهل هذا الزمان بانغا الى ائمة ويناوونه محدثي حديثين
وخرى العصر من اشتغل بجامع الاصول الذين لا يبر مع حفظ علوم الحديث الذين ائصال
وانتقرب للنووي الا انه ليس في شيء من رتبة احدثين وانما تحدث من عرف الاسانيد
والعلل وامية الرجال والعلل والنزل وحفظ مع ذلك جملة مستكثرة من ائمة ومع ائمة
السنن ومسنن الامم احمد بن حنبل وسنن البيهقي ومجمم الظماني وضمت الى هذا التقدر الف 10

quibus verbis significare voluerunt, unum virum doctum inter Muhammedanos haud scire,
quae ad hunc librum explicandum necessaria sint. Ex mea quidem sententia fortasse
huic officio satisfactum est commentariis *Ibn Hajri*, et *Castellani Aini*que, qui illum
secuti sunt. Molla *Abulcheir*: Scias, ait, summum quod hujus seculi filii in re
traditionaria studiis attingunt, studium esse ad opus *Mesarie et-awar* collatum,
et si ad *Mesabih Begheri* progrediantur, se ad gradum traditionariorum pervenisse
opinari non nisi eam ob causam, quod rei traditionariae plane ignari sint, imo, si
5 utrumque librum memoriter recitent illisque textus utriusque similes addant, tantum
abest, ut rei traditionariae doctores sint, ut rudens per foramen acus transmitti
possit. Quem vero aequales usque ad librum *Nihayet* pervenisse credunt, praestan-
tissimum praedicant omnium traditionariorum, et *Bokhari*um seculi nominant, qui
in studio operis *Jami' et-usul* ab *Ibn-clathir* editi versetur, et opus *Ulam et-hadith*
Ibn et-salahi et *Tecrib Neweri* memoriae mandet: nec tamen ulla in re ad gradum
traditionariorum ascendit. Traditionarius enim ille tantum est, qui auctoritates,
textus cum auctoritatum vis et variis traditoribus, nomina testium, traditiones a
visis summae auctoritatis, ceteris omissis, et continua serie nullo membro neglecto
relatas cognoscit, et praeterea magnam textuum copiam memoria tenet, sex traditionum
10 corpora primaria, *Mosual* Imami *Ahmed Ben Houbal*, *Soven Beihackri*, *Moujjem*
Taberani audivit et huic summae mille fasciculos traditionum singularum addidit,